
 diário oficial Nº 34.519  15 Terça-feira, 16 DE MARÇO DE 2021

 0301 0,00 0,00 48.000,00 0,00 48.000,00
Despesas Ordinárias

 0301 0,00 0,00 320.000,00 0,00 320.000,00
UEPA

Investimentos 0,00 0,00 110.000,00 0,00 110.000,00
Outras Despesa de 

Investimentos
 0661 0,00 0,00 110.000,00 0,00 110.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Agricultura, 
Pecuária, Pesca e 

Aquicultura
0,00 0,00 494.286,34 0,00 494.286,34

SEDAP
 0301 0,00 0,00 494.286,34 0,00 494.286,34

Cultura 0,00 0,00 368.000,00 0,00 368.000,00
FCP
 0301 0,00 0,00 368.000,00 0,00 368.000,00

Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 0,00 35.361.568,40 0,00 35.361.568,40

SEDOP
 0101 0,00 0,00 17.860.935,67 0,00 17.860.935,67
 0301 0,00 0,00 17.500.632,73 0,00 17.500.632,73

Educação 
Profissional e 
Tecnológica

0,00 0,00 110.000,00 0,00 110.000,00

UEPA
 0661 0,00 0,00 110.000,00 0,00 110.000,00

Infraestrutura e 
Logística 0,00 0,00 640.596,33 0,00 640.596,33

SETRAN
 0324 0,00 0,00 640.596,33 0,00 640.596,33

Saúde 0,00 0,00 2.134.271,01 0,00 2.134.271,01
FES
 0101 0,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00
 0301 0,00 0,00 78.072,12 0,00 78.072,12

SESPA
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 1.402.500,00 0,00 1.402.500,00
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0301 0,00 0,00 153.698,89 0,00 153.698,89
Segurança Pública 0,00 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00

CBM
 0101 0,00 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         0,00 0,00 18.366.935,67 0,00 18.366.935,67

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 0,00 0,00 1.402.500,00 0,00 1.402.500,00

0301 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 18.594.690,08 0,00 18.594.690,08
0324 - Royaltie Mineral 0,00 0,00 640.596,33 0,00 640.596,33

0661 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadado pela 

Administração Indireta
0,00 0,00 110.000,00 0,00 110.000,00

TOTAL 0,00 0,00 39.114.722,08 0,00 39.114.722,08

PORTARIA Nº 65, DE 15/03/2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.160, de 06 de janeiro de 
2021, Lei Orçamentária Anual - LOA 2021
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 1.423.118,00 (Hum Milhão, Quatrocentos e Vinte e Três 
Mil, Cento e Dezoito Reais), na(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) da(s) 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, § 2º 
da Lei nº 9.105, de 21 de julho de 2020 - LDO 2021, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

111060412615088546 - Casa Militar 0101 339040 618,00

722012313115088255 - JUCEPA 0261 335041 20.000,00

901011030215078289 - FES 0103 449052 1.402.500,00

TOTAL 1.423.118,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

111060412615088546 - Casa Militar 0101 339140 618,00
722012313115088255 - JUCEPA 0261 339039 20.000,00

901011030215078289 - FES 0103 444042 1.402.500,00
TOTAL 1.423.118,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 636906

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2021/IOE.
Data de Assinatura: 15.03.2021.
Vigência: 16.03.2021 a 15.03.2022.
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de n.º 
014/2020/IOE por 06 (seis) meses, com fundamento legal no art. 57, II 
da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$ 134.599,56 (Cento e trinta e Quatro Mil e Quinhentos e Noventa 
e Nove Reais e Cinquenta e Seis Centavos).
Contrato: 014/2020/IOE.
Exercício: 2021
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0261.00.6361
Natureza de Despesa: 33.90.37
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338
Plano Interno: 412.000.8338C
Contratado: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELLI (CNPJ/MF sob o nº. 
17.433.496/0001-90
Endereço: Almirante Barroso, Passagem Major Eliezer Levy N° 205 – Bairro 
Souza - Belém – Pará.
E-mail: belemrioseguranca@hotmail.com
Fone: (91) 3038-7459/98433-8019
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA.

Protocolo: 636671
Termo Aditivo: 001/2021/IOE.
Data de Assinatura: 12.03.2021.
Vigência: 13.03.2021 a 12.03.2022.
Objeto: Prestação de Serviço de Agendamento de Viagens Áreas Nacionais 
e Internacionais, Terrestres e Fluviais.
Valor: R$ 145.00,000 (Cento e Quarenta e Cinco Mil Reais)
Contrato: 006/2020/IOE.
Exercício: 2021
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0261.00.6359:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338 (ÀREA MEIO)
Natureza de Despesa: 3390.33
Plano Interno: 412,000.8338C.
Fonte de Recurso: 0261.00.6359
Programa de Trabalho: 22.131.1508.8233 ( ÁREA FINALISTICA)
Natureza de Despesa: 3390.33
Plano Interno: 412.000.8233C.
Contratado: NORTE TURISMO LTDA EPP (CNPJ Nº. 05.570.254/0001-69).
Endereço: Travessa Padre Prudêncio, 43 – Bairro Comércio –
CEP: 66.010.150 – Belém – Pará.
E-mail: financeiro.nortetur@gmail.com
Fone: (91) 3222-0500
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA.

Protocolo: 636483
Termo Aditivo: 004/2021/IOE.
Data de Assinatura: 15.03.2021.
Vigência: 31.03.2021 a 30.03.2022.
Justificativa: prorrogação do prazo de vigência do contrato nº. 006/2017/
IOE por 12 (doze) meses, com fundamento legal no art. 57, II da Lei nº. 
88.666/93 e Decreto Estadual nº. 2.431/2010.
Valor: R$ 51.600,00 (Cinquenta e Um Mil e Seiscentos Reais)
Contrato: 006/2017/IOE.
Exercício: 2021
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0261.00.2169
Natureza de Despesa: 339030
Programa de Trabalho: 22.122.1297.4668
Plano Interno: 412.000.4668C.
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A .


